
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   197  DEL   05/03/2025

OGGETTO
FONDO STATALE SERVIZI  DI  ASSISTENZA AGLI  ALUNNI CON DISABILITA'  DELLE 
SCUOLE  SECONDARIE  DI  SECONDO  GRADO  -  D.I.  16  SETTEMBRE  2024  - 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 

RDP/RUP: TOGNONI MONICA

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la Legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per 
tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10” e in particolare:
 l'articolo 3, commi 1 e 2, che stabilisce che gli  interventi e i servizi volti  a facilitare  

l'accesso e la frequenza alle attività scolastiche e formative sono a carico del Comune 
di  residenza  dell'alunno,  salvo  che  intervengano  accordi  diversi  fra  i  Comuni 
interessati;

 l’articolo 7, comma 3, ove si stabilisce che la Giunta regionale approva, in coerenza 
con gli indirizzi triennali, il riparto dei fondi a favore delle Province per gli interventi di  
cui all’art. 3 e le relative modalità di attuazione;

 l’articolo 8, commi 2 e 3, ove si stabilisce che le Province approvano il  programma 
degli  interventi,  elaborato  con il  concorso dei  Comuni  e  delle  scuole,  contenente  i 
progetti  e  gli  interventi  con  la  relativa  assegnazione  dei  fondi  e  trasmettono  alla  
Regione  la  relazione  annuale  sull’utilizzo  degli  stessi  e  sul  raggiungimento  degli 
obiettivi della programmazione;

Richiamate:
 la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, 

sulle Unioni e fusioni di Comuni”;
 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”  
ed in particolare l'art. 51, comma 1 lett. e), che dispone che la Città metropolitana di  
Bologna e le Province esercitino le funzioni in materia di programmazione e gestione 
degli interventi per il diritto allo studio scolastico sulla base degli indirizzi della Regione, 
fatte salve le competenze dei Comuni;

 il  decreto legislativo 13 aprile  2017,  n.66 “Norme per  la  promozione dell'inclusione 
scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera 
c), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e ss.mm.;

 la  deliberazione dell’Assemblea Legislativa n.  80  del  10  maggio   2022 avente per 
oggetto  “Indirizzi  regionali  triennali  per  il  diritto  allo  studio  anni  scolastici  2022/23, 
2023/24, 2024/25 ai sensi della L.R. n. 26 del 2001”;

 la  deliberazione del  Consiglio  provinciale  di  Reggio Emilia  n.  29 del  22/11/2022 di 
approvazione  del  “Programma  provinciale  triennale  per  il  diritto  allo  studio  ed 
all'apprendimento per tutta la vita. Anni scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 
(L.R. 8 agosto 2001, n. 26.  Attuazione della deliberazione dell'Assemblea Legislativa 
regionale n. 80/2022); 

Visto l'art. 1 c. 947 della Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) che stabilisce 
che, ai fini  del completamento del processo di riordino delle funzioni delle Province, le 
funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni 

Determinazione N. 197 del 05/03/2025 
pag. 2/7



con disabilità fisiche e sensoriali di cui all'art. 13, comma 3 della L. 104/92 e relative alle 
esigenze di cui all'art. 139, comma 1, lett. c) del decreto legislativo 112/98, siano attribuite  
alle Regioni a decorrere dal 1 gennaio 2016, fatte salve le disposizioni legislative regionali  
che  alla  predetta  data  prevedono  l'attribuzione  delle  funzioni  alle  Province,  alle  Città 
Metropolitane o ai Comuni, anche in forma associata;

Visti: 
 il  decreto  interministeriale  del  16/09/2024,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  Serie 

generale n. 267 del 14/11/2024, recante “Criteri di riparto e modalità di monitoraggio di  
quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore delle 
Regioni a statuto ordinario e delle Regioni a statuto speciale Sardegna, Sicilia e Friuli-
Venezia  Giulia,  per  l'anno  2024  per  il  potenziamento  dei  servizi  di  assistenza 
all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità della scuola secondaria 
di secondo grado e con disabilità sensoriale di ogni grado di istruzione” che assegna 
alla Regione Emilia-Romagna la somma di € 9.537.153,74, specificando le rispettive 
assegnazioni a favore di Province e Città Metropolitana, assegnando alla Provincia di  
Reggio Emilia € 1.268.402,56;

 la  deliberazione della  Giunta regionale  n.  2208 del  25/11/2024 avente per  oggetto 
“Criteri alle Province/Città metropolitana di Bologna per il trasferimento ai Comuni delle 
risorse  statali  per  l'anno  2024   riferite  alle  funzioni  di  assistenza  agli  alunni  con 
disabilita'  delle  scuole  secondarie  di  II  grado.  Assegnazione  delle  risorse  a 
Province/Città Metropolitana di Bologna” in cui si stabilisce che: 
 il riparto delle risorse tra i Comuni/Unioni dei Comuni da parte della Provincia debba 

essere  effettuato  “di  norma  in  funzione  del  numero  degli  alunni  con  disabilità 
frequentanti le scuole secondarie di secondo grado nell'anno scolastico 2022/2023 
residenti  e assistiti  dai  Comuni,  fermo restando la possibilità di  introdurre criteri 
aggiuntivi volti a migliorare l’effettiva risposta ai bisogni degli alunni e ad ottimizzare 
il pieno utilizzo delle risorse, fatta salva la possibilità di attuare motivate azioni di 
compensazione per  specifiche situazioni  territoriali  e  tenuto  conto delle  funzioni 
svolte nell'anno 2024”;

 le Province / Città Metropolitana di Bologna dovranno inviare alla Regione - Settore 
“Educazione, Istruzione, Formazione, Lavoro” la seguente documentazione:
 entro il 28/02/2025 una comunicazione sulla distribuzione delle assegnazioni tra 

i rispettivi Comuni/Unioni dei Comuni;
 entro  il  30/09/2025  una  relazione  finale  circa  l'utilizzo  effettivo  delle  risorse 

trasferite ai rispettivi Comuni/Unioni dei Comuni;
 verranno  attivate  le  procedure  per  la  raccolta  dei  dati  di  monitoraggio  come 

disposto dall’art. 2 del decreto interministeriale sopracitato e secondo le successive 
istruzioni ministeriali;

Considerato che:
 con lettera  del  10  giugno 2024  la  Responsabile  di  Settore  educazione,  istruzione,  

formazione, lavoro della Direzione Generale conoscenza, ricerca, lavoro, imprese della 
Regione  Emilia-Romagna,  Francesca  Bergamini,  ha  dato  avvio  alla  rilevazione 
informatizzata dei dati fisici e finanziari riguardanti i servizi di trasporto e di inclusione 
scolastica  degli  alunni  con  disabilità.  L’applicativo,  accessibile  all’indirizzo 
https://network.cup2000.it/progetti/inclusione-scolastica ha  previsto  l’inserimento  dei 
dati da parte dei Comuni e la validazione da parte degli stessi, delle Unioni di Comuni  
(nei casi previsti) e della Provincia secondo la seguente tempistica:

Determinazione N. 197 del 05/03/2025 
pag. 3/7

https://network.cup2000.it/progetti/inclusione-scolastica


 dal 10 Giugno 2024 al 14 Ottobre 2024: inserimento e validazione dei dati da parte  
dei Comuni/Unioni di Comuni;

 entro  il  5  Novembre  2024:  validazione  dei  dati  da  parte  delle  Province/Città 
Metropolitana  di  Bologna.  Solo  relativamente  alla  rilevazione  sul  trasporto 
scolastico,  qualora  i  Comuni  non  dispongano  dei  dati  previsionali  richiesti, 
l’applicativo verrà riaperto nel mese di Gennaio 2025 e sarà possibile completare la 
rilevazione entro il 31 Gennaio 2025;

 con pec 0034353 del 21/11/2024 la Provincia di Reggio Emilia ha inviato al Settore 
educazione,  istruzione,  formazione,  lavoro  della  Direzione  Generale  conoscenza, 
ricerca, lavoro, imprese della Regione Emilia-Romagna, la sintesi dei dati aggregati a 
livello provinciale sopra richiamati; 

 con la deliberazione del Consiglio della Provincia di Reggio Emilia n. 29 del 22/11/2022 
avente ad oggetto:  “Approvazione programma provinciale triennale per il  diritto allo  
studio ed apprendimento per tutta la vita. Anni scolastici 2022/23, 2023/24, 2024/25 
(attuazione Delibera Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 80 del  
10/5/2022) al paragrafo 3.4) “Ulteriori strumenti di sostegno: il trasporto scolastico e i  
servizi di inclusione scolastica degli alunni con disabilità”, la Provincia recepisce i criteri 
e le modalità di  ripartizione delle risorse e anche quest’anno  intende  assegnare le 
risorse utilizzando gli stessi criteri percentuali condivisi negli anni precedenti:
 20% della  spesa sostenuta  nell’anno 2023 dai  Comuni,  Unioni  dei  Comuni  per 

l’esercizio delle funzioni;
 80% del  numero degli  alunni  con disabilità  frequentanti  le  scuole secondarie di  

secondo grado nell’a.s. 2022/23 residenti e assistiti dai Comuni; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 19 del 24/02/2025 con il quale è stato  
approvato il riparto di  €  1.268.402,56 assegnato alla Provincia di Reggio Emilia   dal 
decreto interministeriale del 16/09/2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale 
n. 267 del 14/11/2024 ed elaborato in conformità ai criteri di cui alla  Deliberazione della 
Giunta  regionale  n.  2208  del  25/11/2024  in  cui  è  indicato  il  contributo  assegnato  ai 
Comuni/Unioni di Comuni della Provincia di Reggio Emilia per il potenziamento dei servizi  
di assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità della scuola 
secondaria di secondo grado e con disabilità sensoriale di ogni grado di istruzione;

Visto l'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto, già approvato con il  
Decreto del Presidente della Provincia sopra richiamato; 

Viste le comunicazioni pervenute da:  Comune di Cadelbosco di Sopra prot. n.0035674 del 
05/12/2024, e Comune di Castelnovo Sotto prot. n. 0035702 del 05/12/2024, con cui si 
richiede di procedere alla liquidazione del contributo spettante all’Azienda Pubblica Servizi  
alla Persona (ASP) Opus Civium, che gestisce per i soggetti soprarichiamati tutti i servizi 
educativi facendosi carico dei relativi adempimenti; 

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del  

D.Lgs. 118/2011);

Determinazione N. 197 del 05/03/2025 
pag. 4/7



Ritenuto pertanto di:
 accertare la somma di  €  1.268.402,56  al Titolo 2,  Tipologia 101, Categoria 02 e al 

corrispondente capitolo n. 168 di Entrata, codice del piano dei conti E.2.01.01.02.001;

 precisare, a norma dell’art.  179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata  
RICORRENTE;

 autorizzare il trasferimento della somma di € 1.268.402,56 secondo l'Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, la quale trova imputazione alla Missione 04, 
Programma 06 ed al  corrispondente Cap. 910 del  PEG 2025 (cap.  E 168),  codice 
obiettivo 1° livello n. 0406/0004 nel seguente modo:
 per € 1.154.140,69 al Codice del Piano dei Conti Integrato U 1040102003 (per i  

Comuni) ed al corrispondente Cap. 910 del PEG 2025;
 per € 17.826,47 al Codice del Piano dei Conti Integrato U 1040102005 (per l’Unione 

Montana) ed al corrispondente Cap. 910 del PEG 2025;
 per  €  96.435,40  al  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U  1040102999  (altre 

Amministrazioni Locali n.a.c. - Azienda Cavriago Servizi e Asp Opus Civium per i  
Comuni di Cadelbosco, Castelnovo Sotto) ed al corrispondente Cap. 910 del PEG 
2025;

Dato  atto,  inoltre,  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  dr.ssa  Monica  Tognoni, 
Responsabile U.O. Diritto allo studio, Provincia di Reggio Emilia;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e 
Programmazione scolastica Provincia  di  Reggio Emilia,  ing.  Azzio  Gatti,  in  ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;

Atteso  che  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  167/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di accertare la somma di € € 1.268.402,56 al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 02 e al 
corrispondente capitolo n. 168 di Entrata, codice del piano dei conti E.2.01.01.02.001;

2. di autorizzare il trasferimento della somma di €  €  1.268.402,56  secondo l'Allegato 1, 
parte  integrante e  sostanziale  del  presente  atto,  la  quale  trova  imputazione  alla 
Missione 04, Programma 06 ed al corrispondente Cap. 910 del PEG 2025 (cap E 168), 
codice obiettivo 1° livello n. 0406/0004 nel seguente modo:
 per € 1.154.140,69 al Codice del Piano dei Conti Integrato U 1040102003 (per i  

Comuni) ed al corrispondente Cap. 910 del PEG 2025;
 per € 17.826,47 al Codice del Piano dei Conti Integrato U 1040102005 (per l’Unione 

Montana) ed al corrispondente Cap. 910 del PEG 2025;
 per  €  96.435,40  al  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U  1040102999  (altre 

Amministrazioni Locali n.a.c. - Azienda Cavriago Servizi e Asp Opus Civium per i  
Comuni di Cadelbosco, Castelnovo sotto) ed al corrispondente Cap. 910 del PEG 
2025;

Determinazione N. 197 del 05/03/2025 
pag. 5/7



Determinazione N. 197 del 05/03/2025 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 05/03/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 197 del 05/03/2025 
pag. 7/7


